
Obsah
Úvod........................................................................................ 5

1. Predpoklady k chovu a jak začít?................................10
2. Jaké jsou základní typy chovatelských zařízení? .... 12
3. Které známe typy a tvary klecí?................................... 14
4. Co jsou klečové stěny?.................................................. 16
5. Jaký je rozdíl mezi výstavními a chovnými klecemi?. . 18
6. К čemu jsou ptačí pokoje a domky?........................... 20
7. Jaké jsou zahradní voliéry

pro australské papoušky?..............................................22
8. Jak postavíme zahradní voliéru pro pěvce?................ 24
9. Jaké voliéry stavíme pro amazoňany,

kakaduy a lohe?----- i....................................................26



10. Které rostliny vysazujeme do voliér?...........................28
11. Co musíme vědět o bidélkách a krmítkách?.............. 30
12. Potřebují ptáci napáječky a bazénky?.........................32
13. Co jsou skleněné vitríny?............................................34
14. Jaké známe budky pro papoušky?............................. 36
15. Jaké budky a hnízda připravujeme

pro drobné pěvce?........................................................38
16. Jaká hnízda připravíme holoubkům a hrdličkám? .... 40
17. Jak chováme kachny, husy a labutě?.......................... 42
18. Kde chováme hrabavé ptáky?.......................................44
19. Jak nakupujeme, odchytáváme

a přepravujeme ptáky?................................................. 46
20. Co je karanténa a aklimatizace?...................................48
21. Jaké jsou hlavní složky ptačí potravy?........................ 50
22. Která jsou nejvhodnější rostlinná krmiva?.................... 52
23. Jak nakličujeme semena?............................................. 54
24. Proč jsou důležité mrkev a vaječná směs?.................. 56
25. Čím krmíme hmyzožravé ptáky?...................................58
26. Jaká je nejvhodnější směs pro kanáry?...................... 60
27. Jak krmíme andulky?......................................................62
28. Je krmení kolibříků, medosavek

a kystráčků náročné?....................................................64
29. Jaká je hlavní potrava papoušků?.................................66
30. Čím krmíme velké papoušky?.......................................68
31. V čem se liší potrava pro lorie?.....................................70
32. Jaký význam mají pro ptáky vitaminy?........................ 72
33. Jak krmíme drobné pěvce, měkkozobé

a plodožravé ptáky?......................................................74
34. Co pojídají bažanti a ostatní hrabaví ptáci?.................. 76
35. Co dáváme vrubozobým ptákům?.................................78
36. Které rostliny jsou pro ptáky jedovaté?........................ 80
37. Jaké jsou zásady chovu ptáků?...................................82
38. Které jsou chovatelské směry

v chovu kanárů?............................................................ 84
39. Jak chovat zebřičky pestré?......................................... 86
40. Proč se rýžovníci doporučují začátečníkům?................88
41. Jak chováme astrildovité pěvce?.................................90
42. Jak hnízdí amadiny?......................................................92

7



43. Jak chováme amadu nádhernou?................................94
44. Je chov pásovníků problematický?............................ 96
45. Které panenky se nejčastěji chovají?......................... 98
46. Můžeme odchovávat snovače?..................................100
47. Kteří ptáci jsou nejlepší pěvci?.................................. 102
48. Proč je chůvička japonská pro chovatele

nepostradatelná?......................................................... 104
49. Kteří papoušci jsou vhodní pro začátečníky?...........106
50. Proč je oblíbená rosela Pennantova?....................... 108
51. Jak chováme rosely?.................................................... 110
52. Který je nejčastěji chovaný papoušek?..................... 112
53. Proč jsou agapornisové vyhledávanými

ptáky?............................................................................114
54. Které neofémy snadno hnízdí?....................................116
55. Jak chováme kakaduy?................................................ 118
56. Jaké jsou zvláštnosti v chovu loriů?......................... 120
57. Který pták je nejučenlivější?........................................122
58. Jaké jsou problémy v chovu arů?..............................124
59. Jak chováme amazoňany?..........................................126
60. Jak chováme australské papoušky?...........................128
61. Kteří papoušci jsou vhodní do klecí?...........................130
62. Jak hnízdí kachničky?.................................................. 132
63. Čím se liší chov husí?.................................................. 134
64. Co můžeme udělat pro hnízdění labutí?.....................136
65. Lze chovat bahňáky?.................................................. 138
66. Jsou tukani nároční na chov?......................................140
67. Jaké jsou zásady chovu holoubků?............................. 142
68. Jak hnízdí bažanti?.......................................................144
69. Kteří menší kurové jsou vhodní do voliér?...................146
70. Můžeme chovat masožravé ptáky?............................. 148
71. Kdo je skvostem mezi papoušky?............................... 150
72. Lze chovat kolibříky?.....................................................152
73. Jak předcházet nemocem?.......................................... 154
74. Jak poznáme nemocného ptáka?............................... 156
75. Jak léčíme ptáky a které skupiny nemocí

u nich známe?............................................................158
76. Jak odstraňujeme vnitřní cizopasníky?.......................160
77. Kteří jsou nejčastější vnější cizopasníci?.....................162

8



78. Lze léčit infekční choroby?......................................... 164
79. Které poruchy zažívacích orgánů

se často vyskytují u ptáků?......................................... 166
80. Jsou poruchy látkové výměny léčitelné?.................... 168
81. Které jsou základní pojmy genetiky?...........................170
82. Jaké známe typy kanárů?............................................172
83. Jak vznikají barevné variace andulek?.......................174
84. U kterých papoušků jsou nejznámější

mutace?......................................................................... 176
85. Jaká je nomenklatura barevných

a postavových kanárů?................................................178
86. Co jsou kříženci?.......................................................... 180
87. Jak ptáky ochočujeme a učíme mluvit?...................... 182
88. Proč ptáky vystavujeme a jak je připravíme

na výstavu?...................................................................184
Přehled výstavních skupin..................................................186
Rejstřík českých jmen........................................................ 189
Rejstřík latinských jmen...................................................... 191

9


